ATA DA 6ª REUNIÃO

COMISSÃO INTERNA DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES E ASSÉDIO – CIPA + A,

GESTÃO 2025-2026

Ao 02 dia do mês de julho de 2025, no 9º andar, sala 92 da Sede do Conselho Regional de

Psicologia - CRP 6, situado à Rua Teodoro Sampaio, 417, São Paulo – SP, presentes a Sra. Renata

Myazi Martins, o Sr. Paulo Balduíno de Oliveira Júnior, o Sr. Rodrigo Marques Piva e o Sr. Israel,

membras/os da Comissão da CIPA+A, conforme estabelecido no cronograma de reuniões

ordinárias. Tendo em vista a continuidade das tratativas sobre o aprimoramento da estruturação

dos processos internos dos procedimentos adotados para possíveis casos de assédio e outras

formas de violência, a CIPA+A se reuniu com as/os membras/os Lauren Mennocchi, Luciana

Mantovani e Giane Rodrigues do Comitê de Integridade. Na ocasião, foi abordada a adaptação

do fluxo atual e da cartilha que vem sendo aprimorada para que fique integrada aos demais

documentos do CRP-6, onde foi proposta e aceita a alteração do canal de recebimento das notícias

identificadas ou anônimas para plataforma Fala.BR, cuja verificação para adoção será realizada

pela Comissão de Integridade. Finalizado esse assunto, somente os membros da CIPA+A

seguiram com o acompanhamento das notícias recebidas de suposto assédio, definindo os

encaminhamentos necessários para cada caso. Nada mais havendo para tratar no momento, a

reunião foi encerrada.

Israel dos Reis Xavier

Presidente da CIPA – Representante do CRP SP

Renata Myazi Martins

Suplente - Representante do CRP SP

Paulo Balduíno de Oliveira Júnior

Vice-Presidente da CIPA – Representante das/os Empregadas/os

Rodrigo Marques Piva

Suplente – Representante das/os Empregadas/os

		2025-07-11T10:04:38-0300

		2025-07-23T11:11:56-0300